
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
DI SCUOLA DELL’ INFANZIA - PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO 

"G. GALILEI"         
Via al Bacco,54 - 23823 - Colico (Lc) 

Tel. 0341/940.198 - C.F. 83007780139 
E-mail:lcic806008@istruzione.it – Pec:lcic806008@pec.istruzione.it 

Sito: www.galileicolico.edu.it 

 

           
 

OGGETTO :   DETERMINA DIRIGENZIALE A CONTRARRE N. 23   –  Indizione della procedura di affidamento 
diretto,  mediante consultazione di mercato, per il servizio di facilitazione linguistica Italiano L2 per alunni 
stranieri o neo arrivati in Italia – Piano scuola estate 2021, risorse ex art. 31 c. 6 del DL n. 41 del 22 marzo 2021 
 
CIG: ZE131FC16B 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. 

ii.; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59; 

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 

107; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.  

VISTO il D.Lgs n. 50/2016 recante Disposizioni per l’Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”; 

VISTO l'art. 32, comma 2 del D. L.gs 50/2016, il quale dispone che, "prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte"; 

VISTE  le Linee guida n. 4, aggiornate al D.lgs. 56/2017, con delibera del Consiglio n. 206/2018, recanti 

Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici; 

VISTO           l’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016;  

VISTO  il Regolamento dell’attività negoziale, approvato dal Consiglio di Istituto in data 16.12.2019 con 

delibera n. 2; 

VISTA la delibera del Consiglio d'lstituto n. 4 del 16.12.2019, relativa ai criteri e ai limiti per lo svolgimento 

dell’attività negoziale da parte del dirigente scolastico, che autorizza l’acquisizioni di beni e servizi ed 

esecuzione di lavori di importo inferiore a 40.000,00 euro, IVA esclusa, mediante affidamento diretto, 



previa consultazione di almeno tre operatori economici, sulla base di indagini di mercato tramite 

elenchi di operatori economici; 

VISTA             la Nota MI n. 643 del 27 aprile 2021, relativa al Piano scuola estate 2021;  

VISTA               la delibera del Collegio dei Docenti Unitario del 19 maggio 2021;  

VISTA               la Nota dell’Ufficio Scolastico Regione Lombardia, Un Piano per l’estate 2021. Documento a supporto,     

del 20 maggio 2021;  

VISTA               la delibera del Consiglio d’Istituto del 26 maggio 2021; 

COSIDERATO che si rende necessario affidare il servizio in oggetto, programmato per il periodo 21 – 30 giugno 2021 

e 1 – 10 settembre 2021, per un totale di 30h, e finanziato con le risorse del Piano scuola estate 2021, 

ex art. 31 c. 6 del DL n. 41 del 22 marzo 2021; 

VISTA la Nota MI prot. n. 11658 del 14 maggio 2021, “Assegnazione della risorsa finanziaria ex art. 31 c. 6 del 

DL n. 41 del 22 marzo 2021”; 

 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi della premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, c.2 lett. B) del D.lgs. 50/2016, l’indizione della procedura di affidamento 
diretto mediante consultazione di mercato, per l’acquisizione di servizio di facilitazione linguistica Italiano L2 
per alunni stranieri o neo arrivati in Italia, iscritti all’ICS “Galilei” di Colico – Piano scuola estate 2021, 
programmato per il periodo 21 – 30 giugno 2021 e 1 – 10 settembre 2021, per un totale di 30 ore; 
 

 di porre a base di procedura l’importo massimo di € 1000 al netto di IVA e/o di altre imposte e contributi di 
legge; 
 

 di invitare alla procedura tutte le Associazioni che offrono tale servizio nelle province di Lecco, Como e 
Sondrio; 
 

 di assumere che, ai fini della selezione dell’offerta migliore, venga applicato il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa; 

 

 che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art.31 del D.lgs. 50/2016 è il Dirigente Scolastico 
Arianna Vennarucci; 
 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica, sezione 
Amministrazione Trasparente, ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Arianna Vennarucci 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

dell’art. 3, comma 2 del decreto legislativo n. 39/1993 
 

 
 


